дело №1-21/2020

УИД:23RS0003-01-2019-008264-35

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "07" октября 2020 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя - помощника Анапского межрайонного прокурора Бондаренко Р.А.

подсудимой ФИО1

защитников подсудимой ФИО1: адвоката Оноприенко Е.В., представившего удостоверение №3301 от 14 марта 2003 года и ордер №2645 от 30 декабря 2019 года, адвоката Зыковой Е.Н., представившей удостоверение №5934 от 16 марта 2016 года и ордер №294330 от 31 декабря 2019 года,

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Евграфова А.А., представившего удостоверение №11796 от 06 февраля 2012 года и ордер №529 от 30 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 совершила пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, находясь на территории муниципального образования город-курорт Анапа, 10 июня 2019 года, более точное время и место в ходе предварительного следствия не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, посредством личных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "HYDRA" вступил с двумя неустановленными лицами, использующими торговую площадку с ID-логином продавца "THE VENUS PROJECT", логин в СМС-мессенджере "ViPole" - "PAY" и логин в СМС-мессенджере "ViPole" - "Dansinn_vitleysa", материалы уголовного дела в отношении которых выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО2 и неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, распределив при этом заранее между собой преступные роли. Так, по указанию неустановленного лица, использующего торговую площадку с ID-логином продавца "THE VENUS PROJECT" и логин в СМС-мессенджере "ViPole" - "PAY", материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, второе неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующее с единым умыслом с указанным лицом и использующее в СМС-мессенджере "ViPole" логин "Dansinn_vitleysa", выступающее в качестве "куратора", в соответствии с отведенной ему ролью должно было посредством личных сообщений в СМС-мессенджере "ViPole" в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз и выражений, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО2, использующему в СМС-мессенджере "ViPole" логин "peppa323", о месторасположении "тайниковых закладок" с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО2, в свою очередь, должен был забирать указанное наркотическое средство, расфасовывать его на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и закладывать в тайники, приисканные им на территории муниципального образования город-курорт Анапа. После чего ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" должен был сообщать неустановленному лицу, использующему торговую площадку с ID-логином продавца "THE VENUS PROJECT" и логин в СМС-мессенджере "ViPole" - "PAY", материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на интернет сайте "HYDRA" путём самостоятельного опубликования на "витрине" указанного интернет сайта сведений о местонахождении осуществленных им "тайниковых закладок" с наркотическим средством, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств в сумме 400 рублей за каждую произведенную им "тайниковую закладку".

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, ФИО2, действуя сообща и согласовано с вышеуказанными неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ролью в период времени с 10 июня 2019 года по 20 июня 2019 года, но не позднее 22 часов 20 минут 20 июня 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, получил от неустановленного лица, использующего в СМС-мессенджере "ViPole" логин "Dansinn_vitleysa", выступающего в качестве "куратора", информацию о местонахождении "тайниковой закладки", содержащей оптовую партию наркотического средства, а, именно, участок местности, расположенный вблизи информационного указателя "Грязевой вулкан Шуго" Крымского района Краснодарского края, 29 км. + 300 м. автодороги "Гостагаевская-Варениковская", где в период времени с 10 июня 2019 года по 20 июня 2019 года, но не позднее 22 часов 20 минут 20 июня 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 обнаружил и изъял "тайниковую закладку", содержащую оптовую партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 179,39 грамм, включенного в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 в период времени с 10 июня 2019 года по 20 июня 2019 года, но не позднее 22 часов 20 минут 20 июня 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, при содействии ФИО1, у которой из ложно понятого чувства привязанности к ФИО2 возник преступный умысел, направленный на пособничество в виде оказания содействия ФИО2 в сбыте наркотического средства в крупном размере, при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовывали вышеуказанное наркотическое средство на удобные для сбыта дозы в полимерные пакетики, часть из которых ФИО2 в вышеуказанный период времени заложил в импровизированные тайники, приисканные им в местах общего доступа на территории г. Анапа, о чем впоследствии сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "HYDRA" неустановленному лицу, использующему торговую площадку с ID-логином продавца "THE VENUS PROJECT" и логин в СМС-мессенджере "ViPole" - "PAY", материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 20 июня 2019 года в вечернее время, но не позднее 22 часов 20 минут, более точное время следствием неустановленно, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе недалеко от домовладения, расположенного по адресу: Анапский район, с. Супсех, пересечение улиц Восточная и Николаевская, при содействии ФИО1, у которой из ложно понятого чувства привязанности к ФИО2 возник преступный умысел, направленный на пособничество в виде оказания содействия ФИО2 в сбыте наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 31,51 грамма, с целью конспирации его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, путем создания видимости их совместной прогулки приискивал импровизированные тайники для осуществления последующих "закладок с наркотическим средством", однако указанные действия ФИО1 и ФИО2 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

20 июня 2019 года ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, в связи с чем были доставлены для проведения личного досмотра в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенный по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, где 20 июня 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 45 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении служебного кабинета №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, сотрудниками полиции были обнаружены и принудительно изъяты 2 гипсовых слепка, внутри которых находились свёртки с порошкообразным веществом и с комками белого цвета, массой 2,92 грамма и 2,87 грамма, соответственно, содержащими в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" образует крупный размер данного наркотического средства. 

20 июня 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении служебного кабинета №4 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, сотрудниками полиции были обнаружены и принудительно изъяты 9 гипсовых слепков, внутри которых находились свёртки с порошкообразным веществом и комками белого цвета, общей массой 25,72 грамма, содержащими в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" образует крупный размер данного наркотического средства.

Кроме того, 21 июня 2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут при проведении осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и принудительно изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, общей массой 44,35 грамма, являющимся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" образует крупный размер данного наркотического средства; слепки цементообразного вещества серого цвета в количестве 23 штук, внутри которых находились полимерные пакетики, оклеенные изоляционной лентой, содержащие кристаллообразное вещество, общей массой 93,85 грамма, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" образует крупный размер данного наркотического средства; электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона и психотропного вещества - амфетамин.

Также 28 июня 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий - участков открытой местности, в местах общего доступа на территории муниципального образования город-курорт Анапа по адресам: 

<

...> вблизи д.№107; 

<

...> вблизи д.№2, где ФИО2 были произведены "тайниковые закладки" с наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, были обнаружены и изъяты 2 свёртка изоляционной ленты жёлто-зелёного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом, массой 4,88 грамма и 4,80 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" образует крупный размер данного наркотического средства. Общая масса всего изъятого наркотического средства - производное N-метилэфедрон составила 179,39 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступном деянии признал частично и пояснил, что примерно 10 июня 2019 года, прибыв в г. Анапа, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в социальной сети "В Контакте" он обратил внимание на предложение о трудоустройстве, в котором содержалась ссылка на запрещенный интернет сайт, посредством которой он зашел на интернет сайт "HYDRA", где была размещена подробная информация о возможности работы в качестве "закладчика" наркотических средств путем осуществления "тайниковых закладок" за денежное вознаграждение в размере 400 рублей за каждую произведенную "тайниковую закладку" с наркотическим средством. Посредством личных сообщений на интернет сайте "HYDRA" и в СМС-мессенджере "ViPole" от лиц, использующих торговую площадку с ID-логином продавца "THE VENUS PROJECT", логин в СМС-мессенджере "ViPole" - "PAY" и логин в СМС-мессенджере "ViPole" - "Dansinn_vitleysa", он получил подробную инструкцию по осуществлению деятельности в качестве "закладчика" наркотических средств, а также логин и пароль для регистрации на интернет сайте "HYDRA" и в СМС-мессенджере "ViPole" для последующего обмена информацией, используя при этом принадлежащие ему ноутбук и мобильный телефон. Также в указанных целях он использовал мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, не осведомленной об этом. В СМС-мессенджере "ViPole" он использовал логин "peppa323", а на интернет сайте "HYDRA" он использовал логин "peppa4919", также в СМС-мессенджере "ViPole" он использовал логин "BIbLe". В период времени с 10 июня 2019 года, но не позднее 20 июня 2019 года, точное время в настоящее время он не помнит, от лиц, использующих логин "THE VENUS PROJECT" и логин "Dansinn_vitleysa", посредством личных сообщений он получил информацию с приложением фотографии с описанием местоположения оптовой "тайниковой закладки" с наркотическим средством, точное местонахождение которой он в настоящее время не помнит. Забрав оптовую "тайниковую закладку" с наркотическим средством, он возвратился по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, №, где расфасовал часть наркотического средства при помощи ранее приобретенных им согласно инструкции электронных весов и полимерных пакетиков в удобные для реализации потребителям партии, замаскировав их под камни при помощи цемента. При этом наркотическое средство, находящееся в оптовой "тайниковой закладке", он лично не употреблял. После чего 20 июня 2019 года часть расфасованного наркотического средства он заложил в импровизированные "тайники" (не более 5 "тайников"), приисканные им на территории г. Анапа, а другую часть расфасованного наркотического средства он предполагал разместить в импровизированные "тайники" вечером указанного дня в ходе прогулки со своей девушкой ФИО1 Поздним вечером 20 июня 2019 года он совместно с ФИО1, не осведомленной о его деятельности в качестве "закладчика" наркотических средств и о его намерении произвести "тайниковые закладки" с наркотическим средством, направился на прогулку по территории г. Анапа, при этом расфасованное им наркотическое средство он поместил в пакет из-под чипсов, который нес в руках. Однако разместить расфасованное им наркотическое средство в импровизированные "тайники" на территории г. Анапа он не успел, поскольку в их сторону направлялись неизвестные ему лица, как впоследствии ему стало известно, сотрудники полиции, в связи с чем он испугался и поместил пакет из-под чипсов с находящимся внутри расфасованным наркотическим средством в сумку, находящуюся при ФИО1, поскольку предполагал, что сотрудники полиции на станут досматривать личные вещи девушки. В связи с чем признает свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц, по предварительному сговору с неустановленными лицами, в крупном размере, вместе с тем, не признает вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступном деянии признала частично, полагала, что ее действия подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку в находящейся при ней сумке находился пакет с наркотическим средством, и пояснила, что в феврале 2019 года в г. Москве она познакомилась с ФИО2, с которым у нее завязались близкие отношения, и они совместно периодически стали употреблять наркотические средства, при этом до знакомства с ФИО2 она наркотические средства не употребляла. В период их общего знакомства совместно с ФИО2 она употребляла такие наркотические средства, как марихуана, "экстази" психотропные вещества: амфетамин, "мяу", которые приобретал ФИО2 Приложение "Onion Browser" на принадлежащем ей мобильном телефоне было установлено ФИО2, поскольку на территории Р. Крым, где они проживали с ФИО2 по месту жительства ее матери, без указанного приложения не возможен выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". В июне 2019 года она совместно со своей матерью приняла решение о поступлении в филиал Московского педагогического университета в г. Анапа, в связи с чем 10 июня 2019 года ее мама арендовала в г. Анапа квартиру для ее последующего проживания. 10 июня 2019 года она совместно с ФИО2 на междугороднем автобусе прибыла в г. Анапа, однако по прибытию они обнаружили, что забыли свои личные вещи в автобусе. Она постеснялась в позднее время звонить собственнику арендованной квартиры, в связи с чем они совместно с ФИО2 по совету водителя автомобиля "такси" арендовали комнату по ул. Некрасова г. Анапа для ночлега, а на следующий день она переехала в арендованную квартиру на ул. Краснодарской г. Анапа. При этом в период пребывания в г. Анапа она дважды ночевала по месту временного жительства ФИО2 С 13 июня 2019 года до 20 июня 2019 года она находилась по месту своего временного жительства по адресу: 

<

...> в связи с болезнью. Вечером 20 июня 2019 года она направилась по месту временного жительства ФИО2 по адресу: 

<

...> где застала последнего во время разговора с арендодателем жилого помещения по имени "Р.". После чего она попросила ФИО2 зарядить принадлежащий ей мобильный телефон, на что он дал свое согласие, при этом она обратила внимание, что в комнате, где проживал ФИО2, беспорядок, при этом ранее она производила в его комнате уборку, в связи с чем, по ее мнению, на весах и полимерных пакетиках могли остаться отпечатки ее пальцев. ФИО2 предложил ей прогуляться, на что она согласилась. При этом в ходе их совместной прогулки она обратила внимание, что ФИО2 чем-то обеспокоен, но спрашивать о причине его беспокойства она не стала. Во время прогулки при ней имелась ее личная сумка, а на ФИО2 была надета поясная сумка и в руках он держал пакет из-под чипсов, при этом она полагала, что в пакете находятся чипсы. Прогуливаясь, они подошли к лесополосе, где ФИО2 отлучился на непродолжительное время, а когда он возвратился, она обратила внимание на приближающихся к ним сзади людей, в этот момент ФИО2 попросил ее положить в находящуюся при ней сумку пачку из-под чипсов, что она и сделала. В этот момент к ним подошли следовавшие за ними люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, и попросили открыть ее сумку, что она и сделала, после чего сотрудник полиции достал из ее сумки пакет из-под чипсов и, открыв его сказал, что в нем находится наркотическое средство. Она испугалась и попросила не класть в ее сумку указанный пакет, пояснив при этом, что указанный пакет в ее сумку положил ФИО2, однако сотрудник полиции, несмотря на сказанное ею, положил в ее сумку ранее изъятый пакет. Поскольку она испугалась, она попытались убежать, однако была задержана сотрудниками полиции и доставлена сотрудниками полиции вместе с ФИО2 в отдел полиции, при этом все это время она находилась в подавленном состоянии. После чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали по месту проживания ФИО2, где сотрудниками полиции были обнаружены принадлежащие ей вещи, в связи с чем сотрудники полиции решили, что она проживала совместно с ФИО2, при этом она не пояснила сотрудникам полиции, что она проживает по другом адресу, поскольку переживала, что о произошедшем узнает ее мать. После осмотра жилого помещения они возвратились в отдел полиции, где сотрудник полиции потребовал от нее подписать какие-то документы, что она и сделала, поскольку была напугана и рассчитывала на то, что после этого ее отпустят домой. О том, что ФИО2 причастен к незаконному сбыту наркотических средств ей известно не было, какого-либо содействия в расфасовке или упаковке наркотического средства она ему не оказывала.

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- показаниями свидетеля С.Е.С., которая суду показала, что в конце июня 2019 года в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа для участия в качестве понятой при производстве личного досмотра ранее неизвестной ей гражданки, на что она дала своё согласие. После чего в служебном кабинете она увидела ранее незнакомую ей молодую девушку, в отношении которой должен был проводиться личный досмотр, которая представилась, как ФИО3. Ей и второму понятому - девушке, фамилию которой в настоящее время она не помнит, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, также права и обязанности сотрудником полиции были разъяснены ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что последняя ответила, что таковых при себе не имеет. После чего в ходе проведения личного досмотра из женской сумки, принадлежащей ФИО1 и находящейся при ней, сотрудником полиции был обнаружен и принудительно изъят пакет, внутри которого находились слепки со свёртками из изоляционной ленты с комками вещества. Указанный пакет с находящимися внутри слепками был помещен и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Также сотрудником полиции с помощью ватных дисков были произведены смывы с кистей рук ФИО1, после чего ватные диски были помещены сотрудником полиции в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями и скреплены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО1 предметов последняя пояснила, что находящееся внутри свёртков вещество является наркотическим средством, которые ей передал её знакомый парень.

- показаниями свидетеля Р.А.П., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных ею в ходе предварительного следствия от 04 июля 2019 года, аналогичными показаниям свидетеля С.Е.С.

(том №1 л.д.№206-208);

- показаниями свидетеля Р.И.В., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных ею в ходе предварительного следствия от 04 июля 2019 года, которая суду показала, что она состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа. В её должностные обязанности входит выявление лиц, употребляющих наркотические средства, и лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. От оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. ей стало известно, что 20 июня 2019 года около 21 часа 45 минут в лесополосе недалеко от домовладения, расположенного по адресу: Анапский район, с. Супсех, пересечение улиц Восточная и Николаевская, в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Анапа и Анапского района, тем совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа младшим лейтенантом полиции И.Д.А. была выявлена гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по внешним признакам которой возникли достаточные основания полагать, что она находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением, в том числе наркотического средства или психотропного вещества без назначения врача, поскольку на местности ориентировалась слабо, вела себя неестественно, агрессивно, её поведение не соответствовало происходящей обстановке, присаживалась на корточки, рылась в земле. Подойдя к данной гражданке, сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, затем попросили данную гражданку предъявить документы, удостоверяющие личность, а также в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" данной гражданке было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что ФИО1 дала своё согласие, при этом пояснила, что документов, удостоверяющих её личность, у неё при себе не имеется. Однако по прибытию к зданию отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15 ФИО1 начала выражаться грубой нецензурной бранью и попыталась скрыться от сотрудников полиции, в связи с чем была задержана сотрудниками полиции, и в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. Впоследствии ФИО1 была доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенный по адресу г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, для составления материала об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и проведения личного досмотра. 20 июня 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 55 минут в кабинете №4 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа ею в присутствии двух понятых женского пола в отношении задержанной ФИО1 был произведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения личного досмотра, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснила, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 из основного раздела женской сумки тёмного цвета, принадлежащей последней и находящейся при ней, был обнаружен и принудительно изъят разноцветный пакет с надписью "БульбаStiks", внутри которого находились 9 слепков в виде камней, внутри которых находились свёртки из изоляционной ленты светлого цвета с содержимым внутри. Указанный пакет с находящимися внутри 9 слепками был помещён и упакован в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, и оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". Также с помощью ватных дисков ею были произведены смывы с кистей правой и левой руки ФИО1, а также был произведен контрольный смыв. Ватные диски со смывами были упакованы в три разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены пояснительными записками, на которой расписались все участвующие лица, и оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". После проведения личного досмотра протокол личного досмотра был прочитан лично всем участвующим лицам вслух, после чего все участвующие лица расписались в нём. По поводу изъятых предметов ФИО1 пояснила, что данные предметы ей передал её знакомый ФИО2 для дальнейшей "закладки в тайники" и последующего их сбыта.

(том №1 л.д.№210-212);

- показаниями свидетеля Ф.Б.А., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия от 26 сентября 2019 года, который суду показал, что он состоит в должности специалиста группы связи и спецтехники отдела материально-технического обеспечения ОБППСП ОМВД России по г. Анапа. 28 июня 2019 года примерно в 13 часов 10 минут он был приглашён сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа для участия в качестве специалиста при проведении осмотра места происшествия, а, именно, при осмотре мобильного телефона сотовой связи марки "iPhone 7" в помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, где сотрудник полиции разъяснил ему и двум понятым, права и обязанности, после чего сообщил, что необходимо осмотреть мобильный телефон, изъятый при проведении личного досмотра ФИО2, поскольку в данном устройстве может содержаться информация о причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств. Далее оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.Анапа Т.И.С. был представлен для осмотра мобильный телефон сотовой связи марки "iPhone 7", который находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г.Анапа". В присутствии его и понятых указанный пакет был вскрыт, в нём был обнаружен мобильный телефон сотовой связи марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи "Yota". При включении указанного телефона в списках контактов, в разделе "недавние" был обнаружен контакт "мама" с абонентским номером +№ и +№. В разделе "фотографии" были обнаружены фотоснимки с изображением ФИО2, датированные с 12 марта 2019 года, а также обнаружены снимки гражданки ФИО1 с гражданином ФИО2 Последним фотоснимком являлась фотография месторасположения предположительно "тайниковой закладки" с наркотическим средством с указателем точного места тайника с имеющимся на фотографии нанесенным текстом месторасположения тайниковой закладки: Direction 44.88276 NAccurasy4m 249 deg(T) 037.31845 E Datum WGS84. Также в ходе осмотра вышеописанного устройства обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нем пользователя "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-мессенджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями на данном СМС-мессенджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идет речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, и от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведённых "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке были обнаружены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - предположительно наркотическим средством. Также обнаружена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок". Также были обнаружены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph", где в приложении "заметки" была обнаружена заметка, датированная 02 апреля 2019 года, при открытии которой были обнаружены записи следующего содержания: Vip Pol/peppa323/data2281488/4919 и Hydra-Peppa Trip peppa4919/Qasd123!@#. Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлен выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "Hyndra", где в разделе "логин" был введен обнаруженный в приложении "заметки" логин "Peppa4919", в разделе "пароль" были введены символы "Qasdr123!@#". После чего был осуществлён вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре указанной страницы было установлено, что она является личным кабинетом курьера с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок", осуществленных для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" были выявлены адреса предположительно произведенных закладок. В разделе "Адреса" от "минера" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был выявлен адрес предположительно "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки" Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств. Осмотренный мобильный телефон с сим-картой был помещён в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц и оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа".

28 июня 2019 года примерно в 14 часов 00 минут он также был приглашён сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.Анапа для участия в качестве специалиста при проведении осмотра мобильного телефона сотовой связи марки "iPhone 7 Plus". На момент осмотра указанный мобильный телефон находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г.Анапа". В присутствии двух понятых указанный пакет был вскрыт и в нём был обнаружен мобильный телефон сотовой связи марки "iPhone 7 Plus" в корпусе чёрного цвета, IMEI: №. При включении указанного мобильного телефона в списках "контакты", в разделе "недавние" был обнаружен контакт "Татьяна" с абонентским номером +№. В разделе "фотографии" были обнаружены фотоснимки с изображением ФИО1, датированные 13 февраля 2019 года, а также снимки гражданки ФИО1 с гражданином ФИО2 Последним фотоснимком являлось изображение кафельной плитки ванной комнаты. Также в приложении "галерея" были обнаружены 2 фотографии с местом расположения предположительно "тайниковой закладки", датированные 13 июня 2019 года, с указанием числовых обозначений "2.2 и 2.3". Также была обнаружена фотография с открытой интернет страницей сайта "HYDRA", датированная 14 февраля 2019 года. Также в ходе осмотра вышеприведенного телефона было обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое вход в личный кабинет не осуществился в связи с отсутствием пароля. Также на мобильном телефоне были обнаружены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser", "Seed4mevph" и "TOR Browser". 

Затем был осмотрен ноутбук, который на момент осмотра находился в полимерном пакете, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г.Анапа". Данный пакет в присутствии него и понятых был вскрыт, в котором был обнаружен ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета с надписью "ideapod 330", который был принудительно изъят 21 июня 2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия по материалам КУСП №21996 от 20 июня 2019 года в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>. После включения данного ноутбука на рабочем столе было обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нём пользователя под логином "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-мессенджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа указанной переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идет речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При этом от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведённых "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке были обнаружены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - предположительно наркотическим средством, выявлена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок", выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". Также в истории интернет браузера "FireFox" была обнаружена история посещения сайта "HYDRA". Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлен выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "HYDRA", где в разделе "логин" был введён обнаруженный в приложении "заметки" логин "Peppa4919" в разделе "пароль" были введены символы Qasdr123!@#. После чего был осуществлен вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре данной страницы было установлено, что она является личным кабинетом курьера с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок", осуществленных для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" был обнаружен адрес предположительно произведенной "тайниковой закладки". В разделе "Адреса" от "минера" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был обнаружен адрес предположительно "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств.

(том №6 л.д.№33-38);

- показаниями свидетеля И.Д.А., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия от 29 сентября 2019 года, который суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа. В его должностные обязанности входит выявление лиц, употребляющих наркотические средства и лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 20 июня 2019 года около 21 часа 45 минут в лесополосе недалеко от частного домовладения, расположенного по адресу: Анапский район, с. Супсех, на пересечении улиц Восточная и Николаевская, в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Анапа и Анапского района, им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа младшим лейтенантом полиции Т.И.С. были выявлены ФИО2 и ФИО1, по внешним признакам которых возникли достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения либо употребили наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, поскольку на местности ориентировались слабо, вели себя неестественно, агрессивно, их поведение не соответствовало происходящей обстановке, присаживались на корточки, ФИО2 рылся в земле. Подойдя к указанным гражданам, они представились, предъявив свои служебные удостоверения, затем попросили ФИО2 и ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность, также в соответствии со ст.44 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" последним было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что ФИО2 и ФИО1 ответили согласием, а также пояснили, что документов, удостоверяющих их личность, у них при себе не имеется. По прибытию к зданию отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.Анапа, расположенному по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, ФИО2 и ФИО1 начали выражаться грубой нецензурной бранью и попытались скрыться от сотрудников полиции, однако были задержаны. В ходе задержания ФИО2 и ФИО1 пытались схватить за одежду сотрудников полиции, также отталкивали от себя сотрудников полиции и предпринимали попытки скрыться от сотрудников полиции. На неоднократные требования прекратить нарушение общественного порядка не реагировали. Своими действиями ФИО2 и ФИО1 оказали неповиновение законному распоряжению, требованию сотрудника полиции, чем нарушили ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. После чего ФИО2 и ФИО1 были доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенный по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, для составления административного материала по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ.

20 июня 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 45 минут в кабинете №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа в присутствии двух понятых мужского пола К.Н.С. и Р.Д.В. в отношении задержанного ФИО2 был произведён личный досмотр. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения личного досмотра, а также ФИО2 были разъяснены его права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, если таковые имеются, на что ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 была изъята сумка-барсетка чёрного цвета, принадлежащая последнему и находящиеся при нём, внутри которой был обнаружен и принудительно изъят мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета IMEI: № с сим-картой оператора мобильной связи "Yota" с абонентским номером +№, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". Также в указанной сумке-барсетке были обнаружены и принудительно изъяты два гипсовых слепка, внутри которых находились свёртки изоляционной ленты белого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также из вышеуказанной сумки-барсетки была изъята банковская пластиковая карта "Tinkoff Black" №, оформленная на имя "Nikolay Prudnikov", которая также была упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также с помощью ватных дисков были произведены смывы с кистей правой и левой руки ФИО2, а также был произведён контрольный смыв. Ватные диски со смывами были упакованы в три разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица, с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". После проведения личного досмотра ФИО2 протокол личного досмотра был зачитан всем участвующим лицам вслух, после чего все участвующие лица расписались в нём. По поводу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему. В гипсовых слепках находится наркотическое средство синтетического происхождения, именуемые как "соль", которые он хранил для последующего сбыта наркозависимым лицам через СМС-мессенджере "ViPole". Также от ФИО2 была получена информация, что по месту его временного проживания по адресу: 

<

адрес>, № он хранит и расфасовывает наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта. 

Также 20 июня 2019 года в отделе по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа оперуполномоченной отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> Р.И.В. в присутствии двух понятых женского пола С.Е.С. и Р.А.П. в отношении задержанной ФИО1 был произведён личный досмотр.

21 июня 2019 года было принято решение о производстве осмотра места проживания ФИО2 и его сожительницы ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с коллегами: М.А.Н., Ж.И.А., Т.И.С., двумя понятыми, ФИО2 и ФИО1 проехали по адресу: 

<

адрес>, где от ФИО2 и ФИО1 было получено письменное согласие на осмотр, занимаемой ими жилой комнаты. Перед началом производства осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проводимого осмотра в данной жилой комнате на прикроватной тумбочке были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серебристого цвета с имеющийся на них надписью "made in China", с имеющимся на взвешиваемой поверхности наслоением порошкообразного вещества светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Перед тем как упаковать данные весы были обработаны дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Там же на тумбочке был обнаружен обрез пятилитровой бутылки с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества в засохшем состоянии, а также имеющимися внутри латексными перчатками синего цвета, данные предметы также были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Там же на тумбочке был обнаружен и изъят рулон изоляционной ленты белого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем как упаковать данный рулон, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также на поверхности вышеуказанной тумбочки был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейным полимерным замком типа "зип-лок" и полосой красного цвета, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с линейными полимерными замками типа "зип-лок" и полосками красного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем как упаковать данный пакет, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также на указанной тумбочке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета частично кристаллической формы, который был упакован в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапе", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем как упаковать данный пакет, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты три следа пальцев рук на три отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Далее на полу около прикроватной тумбочки в обрезанной полимерной пятилитровой бутылке были обнаружены и изъяты 23 слепка цементообразного вещества, внутри которых находились свертки изоляционной ленты белого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Далее на поверхности кровати был обнаружен и изъят ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Так же на поверхности кровати был обнаружен и изъят мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета IMEI: №, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. После проведения осмотра протокол осмотра места происшествия был прочитан лично всем участвующим лицам, после чего все участвующие лица расписались в нём. По поводу изъятых предметов ФИО2 и ФИО1 пояснили, что все принадлежит им. В пакете и в слепках находятся наркотическое средство синтетического происхождения, именуемое как "соль", которое они хранили для последующего сбыта. Весы, цемент, рулон изоляционной ленты, пакетики с линейными полимерными замками типа "зип-лок", а также ноутбук использовались для осуществления сбыта наркотических средств. 

Далее 28 июня 2019 года примерно в 13 часов 10 минут он совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. в присутствии двух понятых и специалиста Ф.Б.А. провели осмотр мобильного телефона марки "iPhone 7", изъятого 21 июня 2019 года при проведении осмотра места происшествия - жилой комнаты по адресу: 

<

адрес> На момент осмотра указанный мобильный телефон находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Данный пакет в присутствии понятых и специалиста был вскрыт. В пакете был обнаружен мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи "Yota". При включении телефона в списках контактов, в разделе "недавние" был обнаружен контакт "мама" с абонентскими номерами: +№ и +№. В разделе "фотографии" были обнаружены фотоснимки с изображением ФИО2, датированные с 12 марта 2019 года, а также снимки ФИО1 с ФИО2 Последним фотоснимком является фотоснимок месторасположения "тайниковой закладки" предположительно с наркотическим средством, с указателем точного места тайника с имеющимся на фотографии нанесенным текстом месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.88276 N Accurasy4 m 249 deg(T) 037.31845 E Datum WGS84. Также в ходе осмотра вышеописанного устройства обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нём пользователя "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями на данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идет речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При этом от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведенных "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке были выявлены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом предположительно наркотическим средством. Также была выявлена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок". Также выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". В приложении "заметки" была обнаружена заметка, датированная 02 апреля 2019 года, при открытии которой были обнаружены записи следующего рода: Vip Pol/peppa323/data2281488/4919 и Hyndra-Peppa Trip peppa4919/Qasd123!@#. Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлен выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "HYDRA". В разделе "логин" был введён обнаруженный в заметках логин "Peppa4919", в разделе "пароль" были введены символы "Qasdr123!@#". После чего был осуществлен вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре данной страницы было установлено, что она является личным кабинетом "курьера" с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок", осуществленных для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" были выявлены адреса предположительно произведенной закладки. В разделе "адреса" от "минера" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был выявлен адрес предположительной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств. Осмотренный мобильный телефон с сим-картой помещён в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа".

Также 28 июня 2019 года примерно в 14 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. в присутствии двух понятых и специалиста Ф.Б.А. был проведён осмотр мобильного телефона марки "iPhone 7 Plus", изъятого 21 июня 2019 года при проведении осмотра места происшествия - жилой комнаты по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра указанный мобильный телефон находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов № 58 ОМВД России по городу Анапа". Данный пакет в присутствии понятых и специалиста был вскрыт. В пакете был обнаружен мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus" в корпусе чёрного цвета, IMEI: №. При включении телефона в списках контактов, в разделе "недавние" был обнаружен контакт "Татьяна" с абонентским номером +№. В разделе "фотографии" обнаружены фотоснимки с изображением ФИО1, датированные 13 февраля 2019 года, а также обнаружены снимки ФИО1 с ФИО2 Последним фотоснимком является изображение кафельной плитки ванной комнаты. Также в "галерее" обнаружены две фотографии с местом предположительного расположения "тайниковой закладки", датированные 13 июня 2019 года, с указанием числовых обозначений "2.2" и "2.3". Также была обнаружена фотография с открытой интернет-страницей сайта "HYDRA", которая датирована 14 февраля 2019 года. Также в ходе осмотра вышеописанного устройства было обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое вход в личный кабинет не осуществился в связи с отсутствием пароля. Также на мобильном телефоне выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". Далее был осмотрен ноутбук, который на момент осмотра находился в полимерном пакете, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов № 58 ОМВД России по городу Анапа". Данный пакет в присутствии понятых и специалиста был вскрыт. В пакете был обнаружен ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета с надписью "ideapod 330", который был принудительно изъят 21 июня 2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия в рамках КУСП №21996 от 20 июня 2019 года в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>. После включения данного ноутбука на рабочем столе обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нём пользователя по логином "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями на данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идёт речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При этом от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведённых "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке выявлены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - предположительно наркотическим средством. Также выявлена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок". Также выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". Также в истории интернет браузера "FireFox" была обнаружена история посещения сайта "HYDRA". Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлён выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "HYDRA". В разделе "логин" был введён обнаруженный в "заметках" логин "Peppa4919", в разделе "пароль" были введены символы "Qasdr123!@#". После чего был осуществлён вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре данной страницы было установлено, что она является личным кабинетом "курьера" с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок", осуществленных для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" были выявлены адреса предположительно произведенной закладки. В разделе "адреса" от "минера" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был выявлен адрес предположительной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств.

28 июня 2019 примерно в 16 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. и двумя приглашенными понятыми произвели осмотры участков местности с целью отыскания мест "закладок" наркотических средств. Понятым были разъяснены права и обязанности, после чего им было сообщено, что в ходе осмотров вышеуказанных мобильных телефонов и ноутбука, была получена информация о возможном расположении "тайниковых закладок" наркотических средств, в связи с чем необходимо проследовать на места и осмотреть их. Далее на служебном автомобиле они проследовали по адресам, расположенным в различных участках г. Анапа, таких как район улиц Некрасова и Крепостной. По прибытии к дому №2 по ул. Крепостная г. Анапа примерно в 16 часов 00 минут 28 июня 2019 года оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. вновь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к проведению осмотра места происшествия, который был проведен в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, при этом сообщил, что согласно информации о местонахождении "тайниковой закладки" наркотического средства свёрток находится на газоне в деревянной перегородке треугольной формы. При осмотре данного участка местности был обнаружён и изъят слепок в виде камня, внутри которого был обнаружен свёрток изоляционной ленты белого цвета, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в два полимерных пакетика с красной полосой, которое было помещено в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были снабжены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", с подписями все участвующих лиц. Кроме того, вышеописанные полимерные пакетики были обработаны при помощи магнитной кисти дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят один след пальцев рук на один отрезок следокопировальной плёнки, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа" и снабженный пояснительной запиской. 

Далее, по прибытии к дому №107 по улице Некрасова г. Анапа примерно в 16 часов 40 минут 28 июня 2019 года оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. вновь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к проведению осмотра места происшествия, который был проведён в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, при этом сообщил, что согласно информации о местонахождении "тайниковой закладки" наркотического средства свёрток находится в палисаднике, на стыке двух бордюров. При осмотре данного участка местности в палисаднике, на стыке двух бордюров №18"е" по ул. Некрасова, №107 г. Анапа был обнаружен и изъят слепок в виде камня, внутри которого был обнаружен свёрток изоляционной ленты белого цвета, внутри которой было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в два полимерных пакетика с красной полосой, которые были помещены в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были снабжены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", с подписями всех участвующих лиц. Кроме того, вышеописанные полимерные пакетики были обработаны при помощи магнитной кисти дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят один след пальцев рук на один отрезок следокопировальной плёнки, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа" и снабженный пояснительной запиской. При проведении осмотров места происшествия оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. проводилась фотосъёмка на мобильный телефон марки "iPhone SE". По окончании каждого из осмотров участков местности составлялись соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи. После ознакомления с протоколами ни у кого замечаний и дополнений не возникало.

(том №6 л.д.№85-94)

- показаниями свидетеля Т.И.С., давшего в судебном заседании показания, аналогичные показаниям свидетеля И.Д.А.

- показаниями свидетеля К.Н.С., который суду показал, что 20 июня 2019 года около 22 часов 00 минут он находился на проспекте Революции г. Анапа, поскольку его супруга работает в магазине, расположенном неподалеку, и он приехал забрать её с работы. В это время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее неизвестного ему гражданина, на что он дал своё согласие. Также сотрудниками полиции в качестве второго понятого был приглашён мужчина, фамилию которого он в настоящее время не помнит. После чего он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали в помещение служебного кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.Анапа, который расположен по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, где находился ранее незнакомый ему молодой человек, в отношении которого будет производиться личный досмотр, который представился как ФИО2 Ему, второму понятому и иным участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. Также перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нём предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции в сумке-барсетке чёрного цвета, принадлежащей ФИО2 и находящейся при нём, были обнаружены и принудительно изъяты: мобильный телефон марки "iPhone 7", банковская карта "Tinkoff Black" на имя ФИО2, два гипсовых слепка, внутри которых находились свёртки изоляционной ленты белого цвета. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которых скреплены пояснительными записками с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которых расписались все участвующие лица. По поводу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. В гипсовых слепках находится наркотическое средство, именуемее как "соль", которые он хранил для последующего сбыта. Кроме того, сотрудником полиции с помощью ватных дисков были произведены смывы с кистей правой и левой руки ФИО2, а также был произведён контрольный смыв, после чего ватные диски со смывами были упакованы в три отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены пояснительными записками с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ", на которых расписались все участвующие лица. После проведения личного досмотра протокол личного досмотра был зачитан всем участвующим лицам вслух сотрудником полиции, после чего все участвующие лица расписались в нём. 

- показаниями свидетеля Р.Д.В., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия от 04 июля 2019 года, аналогичными показаниям свидетеля К.Н.С. 

(том №1 л.д.№57-59);

- показаниями свидетеля М.Р.Г., который суду показал, что в летний период времени он осуществляет деятельность, связанную с частным извозом в сфере такси, а также сдает в наём отдыхающим комнаты для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, №. 10 июня 2019 года он находился на автовокзале г. Анапа, примерно в 22 часа 00 минут к нему подошёл его знакомый с молодым человеком и девушкой, которые имели намерение снять комнату для временного проживания сроком на 2 дня, пояснив при этом, что документы и ноутбук они забыли в автобусе, на что он согласился. Стоимость проживания была оговорена в размере 400 рублей с человека в сутки. По прибытию по месту жительства по адресу: 

<

адрес> он разместил парня и девушку, как впоследствии ему стало известно ФИО2 и ФИО1, в одной из комнат, а ФИО2 оплатил ему 1 600 рублей за двоих человек на двое суток. По истечении срока проживания ФИО2 попросил его продлить срок до 20 июня 2019 года, оплатив при этом стоимость проживания за двух человек. 20 июня 2019 года ФИО2 обратился к нему с просьбой продлить срок проживания еще на 3 дня, на что он пояснил, что к нему должны приехать родственники, в связи с чем он не может продлить срок аренды жилого помещения, однако впоследствии ФИО1 уговорила его продлить срок аренды жилого помещения еще на 3 дня, при этом пояснив, что за проживание рассчитаются с ним 21 июня 2019 года, на что он согласился. В период проживания в арендованном жилом помещении он видел, как ФИО2, так и ФИО1 Впоследствии ему стало известно, что ФИО2 и ФИО1 могут быть причастны к сбыту наркотических средств на территории г. Анапа, в связи с чем они были задержаны сотрудниками полиции.

- показаниями свидетеля Б.Д.А., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия от 28 сентября 2019 года, который суду показал, что 28 июня 2019 года примерно в 13 часов 10 минут он был приглашён сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.Анапа для участия в качестве понятого при проведении осмотра мобильного телефона марки "iPhone 7". Также сотрудниками полиции был приглашён второй понятой З.А.С. Ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых при осмотре. На момент осмотра указанный мобильный телефон находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов № 58 ОМВД России по городу Анапа". Данный пакет в присутствии него и второго понятого был вскрыт. В пакете был обнаружен мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи "Yota". При включении телефона в списках контактов, в разделе "недавние" был обнаружен контакт "мама" с абонентскими номерами: +№ и +№. В разделе "фотографии" были обнаружены фотоснимки с изображением ФИО2, датированные с 12 марта 2019 года, а также обнаружены снимки ФИО1 с ФИО2 Последним фотоснимком является фотоснимок месторасположения "тайниковой закладки" предположительно с наркотическим средством, с указателем точного места тайника, с имеющимися на фотографии нанесенным текстом месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.88276 N Accurasy4 m 249 deg(T) 037.31845 E Datum WGS84. Также в ходе осмотра вышеописанного устройства было обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нём пользователя "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями на данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идёт речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При этом от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведенных "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке были выявлены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - предположительно наркотическим средством. Также была выявлена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок". Также выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". В приложении "заметки" была обнаружена заметка, датированная 02 апреля 2019 года, при открытии которой были обнаружены записи следующего рода: Vip Pol/peppa323/data2281488/4919 и Hyndra-Peppa Trip peppa4919/Qasd123!@#. Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлён выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "HYDRA". В разделе "логин" был введён обнаруженный в "заметках" логин "Peppa4919", в разделе "пароль" были введены символы "Qasdr123!@#". После чего был осуществлён вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре данной страницы было установлено, что она является личным кабинетом "курьера" с возможностью добавления лотов произведённых "тайниковых закладок", осуществлённых для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" были выявлены адреса предположительно произведенной закладки. В разделе "адреса" от "минёра" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был выявлен адрес предположительной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств. Осмотренный мобильный телефон с сим-картой помещён в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа".

Также 28 июня 2019 года примерно в 14 часов 00 минут он вновь был приглашён сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г.Анапа для участия в качестве понятого при проведении осмотра мобильного телефона марки "iPhone 7 Plus". На момент осмотра указанный мобильный телефон находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по городу Анапа". Данный пакет в присутствии него и второго понятого был вскрыт. В пакете был обнаружен мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus" в корпусе чёрного цвета, IMEI: №. При включении телефона в списках "контактов", в разделе "недавние" был обнаружен контакт "Татьяна" с абонентским номером +№. В разделе "фотографии" обнаружены фотоснимки с изображением ФИО1, датированные 13 февраля 2019 года, а также обнаружены снимки ФИО1 с ФИО2 Последним фотоснимком является изображение кафельной плитки ванной комнаты. Также в "галерее" обнаружены две фотографии с местом предположительного расположения "тайниковой закладки", датированные 13 июня 2019 года, с указанием числовых обозначений "2.2" и "2.3". Также была обнаружена фотография с открытой интернет-страницей сайта "HYDRA", которая датирована 14 февраля 2019 года. Также в ходе осмотра вышеописанного устройства было обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое вход в личный кабинет не осуществился в связи с отсутствием пароля. Также на мобильном телефоне выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". Далее был осмотрен ноутбук, который на момент осмотра находился в полимерном пакете, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по городу Анапа". Данный пакет в присутствии него и второго понятого был вскрыт. В пакете был обнаружен ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета с надписью "ideapod 330", который был принудительно изъят 21 июня 2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия в рамках КУСП №21996 от 20 июня 2019 года в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>. После включения данного ноутбука на рабочем столе обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нём пользователя по логином "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями на данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идёт речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При этом от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведённых "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке выявлены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - предположительно наркотическим средством. Также выявлена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок". Также выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". Также в истории интернет браузера "FireFox" была обнаружена история посещения сайта "HYDRA". Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлён выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "HYDRA". В разделе "логин" был введён обнаруженный в "заметках" логин "Peppa4919", в разделе "пароль" были введены символы "Qasdr123!@#". После чего был осуществлён вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре данной страницы было установлено, что она является личным кабинетом "курьера" с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок", осуществленных для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" были выявлены адреса предположительно произведенной закладки. В разделе "адреса" от "минёра" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был выявлен адрес предположительной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств.

28 июня 2019 года примерно в 16 часов 00 минут он был вновь приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа для участия в качестве понятого при проведении осмотра участков местности с целью отыскания мест "закладок" наркотических средств. В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15 сотрудник полиции разъяснил ему, а также второму понятому З.А.С., также приглашенному для участия в качестве понятого, права и обязанности, после чего сообщил, что в ходе осмотров вышеуказанных мобильных телефонов и ноутбука получена информация о возможном расположении "тайниковых закладок" наркотических средств, в связи с чем необходимо проследовать на места и осмотреть их. Далее они совместно с сотрудниками полиции, которые представились как Т.И.С. и И.Д.А., на служебном автомобиле проследовали по адресам, расположенным в различных участках г. Анапа, таких как район улиц Некрасова и Крепостной. У сотрудников полиции был список возможных адресов "тайниковых закладок" с наркотическим средством с точным указанием расположения "тайников". При осмотре данных участков "тайников" они не находили, кроме участков местности, расположенных по адресам: г. Анапа, ул. Крепостная, №2 и 

<

...> №107. По прибытии к дому №2 по ул. Крепостная г. Анапа примерно в 16 часов 00 минут 28 июня 2019 года Т.И.С. вновь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к проведению осмотра места происшествия, который был проведён в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, при этом сообщил, что согласно информации о местонахождении "тайниковой закладки" наркотического средства свёрток находится на газоне в деревянной перегородке треугольной формы. При осмотре данного участка местности был обнаружен и изъят слепок в виде камня, внутри которого обнаружён свёрток изоляционной ленты белого цвета, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в два полимерных пакетика с красной полосой, которое было помещено в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были снабжены пояснительной запиской, с подписями все участвующих лиц и опечатаны оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Кроме того, вышеописанные полимерные пакетики были обработаны при помощи магнитной кисти дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят один след пальцев рук на один отрезок следокопировальной плёнки, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати "Для пакетов №58" ОМВД России по г. Анапа" и снабженный пояснительной запиской.

Далее по прибытии к дому №107 по ул. Некрасова г. Анапа примерно в 16 часов 40 минут 28 июня 2019 года Т.И.С. вновь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к проведению осмотра места происшествия, который был проведён в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, при этом сообщил, что согласно информации о местонахождении "тайниковой закладки" наркотического средства свёрток находится в палисаднике, на стыке двух бордюров. При осмотре данного участка местности в палисаднике, на стыке двух бордюров №18"е" по ул. Некрасова, №107 г. Анапа был обнаружен и изъят слепок в виде камня, внутри которого был обнаружен свёрток изоляционной ленты белого цвета, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в два полимерных пакетика с красной полосой, которое было помещено в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были снабжены пояснительной запиской, с подписями все участвующих лиц и опечатаны оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Кроме того, вышеописанные полимерные пакетики были обработаны при помощи магнитной кисти дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят один след пальцев рук на один отрезок следокопировальной плёнки, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа" и снабженный пояснительной запиской. При проведении осмотров места происшествия сотрудником полиции проводилась фотосъемка на мобильный телефон марки "iPhone SE". По окончании каждого из осмотров участков местности составлялись соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи. После ознакомления с протоколами ни у кого замечаний и дополнений не возникало.

(том №6 л.д.№57-62);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля З.А.С. данными им в ходе предварительного следствия 28 сентября 2019 года, аналогичными показаниям свидетеля Б.Д.А.

(том №6 л.д.№44-49);

- показаниями свидетеля Я.А.А., который суду показал, что 20 или 21 июня 2019 года, точную дату в настоящее время он не помнит, он находился в г. Анапа, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия - жилой комнаты, расположенной по адресу: 

<

...> точный адрес в настоящее время он не помнит, на что он дал своё согласие. Также при производстве осмотра места происшествия присутствовал второй понятой мужского пола. Ему и второму понятому сотрудниками полиции было разъяснено, что получена информация о возможной причастности к сбыту наркотических средств на территории г. Анапа граждан, проживающих по адресу: 

<

...> в связи с чем необходимо проследовать к месту их жительства и осмотреть его. Сотрудниками полиции перед проведением осмотра места происшествия ему и второму понятому разъяснялись права и обязанности. Перед проведением осмотра места происшествия от граждан, проживающих в жилом помещении: ФИО2 и ФИО1, было получено письменное согласие на осмотр занимаемой ими жилой комнаты. В ходе проводимого осмотра в жилой комнате на прикроватной тумбочке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: электронные весы, обрез пятилитровой бутылки с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества в засохшем состоянии, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и иные полимерные пакетики. На кровати сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: ноутбук и мобильный телефон марки "iPhone". Все изъятые предметы были упакованы сотрудниками полиции в отдельные пакеты, которые были скреплены пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Также с обнаруженных и изъятых предметов сотрудниками полиции были изъяты следы пальцев рук, которые были упакованы сотрудниками полиции в отдельные пакеты, которые были скреплены пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. После проведения осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, подписав его без каких-либо замечаний. При этом лица, проживающие в указанном помещении, пояснили, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат им и использовались ими для последующего сбыта наркотических средств, при этом, кто пояснил указанные обстоятельства ФИО2 либо ФИО1, он не помнит.

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М.П.И., данными им в ходе предварительного следствия 27 сентября 2019 года, согласно которых 21 июня 2019 года он находился на проспекте Революции г. Анапа, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пригласили его присутствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия - жилой комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что он дал своё согласие. Также сотрудниками полиции был приглашён второй понятой. В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15 сотрудники полиции разъяснили ему, а так же второму понятому права и обязанности, после чего сообщили, что получена информация о возможной причастности к сбыту наркотических средств на территории муниципального образования город-курорт Анапа ФИО2 и ФИО1, в связи с чем необходимо проследовать к месту их жительства и осмотреть его. Он совместно с сотрудниками полиции, которые представились, как М.А.Н., Ж.И.А., И.Д.А., Т.И.С. и вторым понятым и лицами, которые проживали по указанному адресу и представились, как ФИО2 и ФИО1, проехали по адресу: 

<

адрес>. По приезду на указанный адрес от ФИО2 и ФИО1 было получено письменное согласие на осмотр занимаемой ими жилой комнаты. В ходе проводимого осмотра в данной жилой комнате на прикроватной тумбочке были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серебристого цвета с имеющийся на них надписью "made in China", с имеющимся на взвешиваемой поверхности наслоением порошкообразного вещества светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица, и оклеена оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Перед тем, как упаковать, данные весы были обработаны дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". Там же на тумбочке был обнаружен обрез пятилитровой бутылки с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества в засохшем состоянии, а также имеющимися внутри латексными перчатками синего цвета, данные предметы также были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, и оклеена оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Там же на тумбочке был обнаружен и изъят рулон изоляционной ленты белого цвета, которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, и оклеена оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Перед тем, как упаковать данный рулон, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". Также на поверхности вышеуказанной тумбочки был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейным полимерным замком типа "зип-лок" и полосой красного цвета с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с линейными полимерными замками типа "зип-лок" и полосками красного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем, как упаковать данный пакет, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". Также на указанной тумбочке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета частично кристаллической формы, который был упакован в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем, как упаковать данный пакет, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты три следа пальцев рук на три отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". Далее на полу около прикроватной тумбочки в обрезанной полимерной пятилитровой бутылке были обнаружены и изъяты 23 слепка цементообразного вещества, внутри которых находились свертки изоляционной ленты белого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ", на которой расписались все участвующие лица. Далее на поверхности кровати был обнаружен и изъят ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ", на которой расписались все участвующие лица. Также на поверхности кровати был обнаружен и изъят мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus" в корпусе чёрного цвета IMEI: №, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. После проведения осмотра протокол осмотра места происшествия был прочитан лично всем участвующим лицам, после чего все участвующие лица расписались в нём. По поводу изъятых предметов ФИО2 и ФИО1 пояснили, что все принадлежит им. В пакете и в слепках находится наркотическое средство синтетического происхождения, именуемое как "соль", которое они хранили для последующего сбыта. Весы, цемент, рулон изоляционной ленты, пакетики с линейными полимерными замками типа "зип-лок", а также ноутбук использовались для осуществления сбыта наркотических средств. 

(том №6 л.д.№64-67);

- показаниями свидетеля Ж.И.А., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия 28 сентября 2019 года, который суду показал, что он состоит в должности заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, в связи с чем ему известно, что 20 июня 2019 года в ходе поведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории муниципального образования город-курорт Анапа, оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа К.А.А. и И.Д.А. были выявлены ФИО2 и ФИО1, в ходе проведения личных досмотров которых 20 июня 2019 года от последних была получена информация о том, что по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, № они хранят наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта. 21 июня 2019 года было принято решение о производстве осмотра места проживания ФИО2 и его сожительницы ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с коллегами: М.А.Н., Т.И.С., И.Д.А., двумя понятыми, ФИО2 и ФИО1 проехали по адресу: 

<

адрес>, где от ФИО2 и ФИО1 было получено письменное согласие на осмотр занимаемой ими жилой комнаты. Перед началом производства осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проводимого осмотра в данной жилой комнате на прикроватной тумбочке были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серебристого цвета с имеющийся на них надписью "made in China", с имеющимся на взвешиваемой поверхности наслоением порошкообразного вещества светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Перед тем, как упаковать, данные весы были обработаны дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Там же на тумбочке был обнаружен обрез пятилитровой бутылки с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества в засохшем состоянии, а также имеющимися внутри латексными перчатками синего цвета, данные предметы также были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Там же на тумбочке был обнаружен и изъят рулон изоляционной ленты белого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем, как упаковать данный рулон, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "№58 Для пакетов МВД РФ". Также на поверхности вышеуказанной тумбочки был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейным полимерным замком типа "зип-лок" и полосой красного цвета, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с линейными полимерными замками типа "зип-лок" и полосками красного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем, как упаковать данный пакет, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также на указанной тумбочке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета частично кристаллической формы, который был упакован в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Перед тем, как упаковать данный пакет, он был обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты три следа пальцев рук на три отрезка следокопировальной плёнки, которые были упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Далее на полу около прикроватной тумбочки в обрезанной полимерной пятилитровой бутылке были обнаружены и изъяты 23 слепка цементообразного вещества, внутри которых находились свертки изоляционной ленты белого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Далее на поверхности кровати был обнаружен и изъят ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Также на поверхности кровати был обнаружен и изъят мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus" в корпусе чёрного цвета IMEI: №, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. После проведения осмотра протокол осмотра места происшествия был прочитан лично всем участвующим лицам, после чего все участвующие лица расписались в нём. По поводу изъятых предметов ФИО2 и ФИО1 пояснили, что все принадлежит им. В пакете и в слепках находится наркотическое средство синтетического происхождения, именуемые как "соль", которое они хранили для последующего сбыта. Весы, цемент, рулон изоляционной ленты, пакетики с линейными полимерными замками типа "зип-лок", а также ноутбук использовались для осуществления сбыта наркотических средств. 

(том №6 л.д.№77-80);

- показаниями свидетеля К.А.А., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия 29 сентября 2019 года, который суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа. 28 июня 2019 года примерно в 13 часов 10 минут он совместно с оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа И.Д.А. и Т.И.С., в присутствии двух понятых и специалиста Ф.Б.А. провели осмотр мобильного телефона марки "iPhone 7", изъятого 21 июня 2019 года при проведении осмотра места происшествия - жилой комнаты по адресу: 

<

адрес> занимаемой ФИО2 и ФИО1 На момент осмотра указанный мобильный телефон находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Данный пакет в присутствии понятых и специалиста был вскрыт. В пакете был обнаружен мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи "Yota". При включении телефона в списках контактов, в разделе "недавние" был обнаружен контакт "мама" с абонентскими номерами: +№ и +№. В разделе "фотографии" были обнаружены фотоснимки с изображением ФИО2, датированные с 12 марта 2019 года, а также снимки ФИО1 с ФИО2 Последним фотоснимком является фотоснимок месторасположения "тайниковой закладки" предположительно с наркотическим средством, с указателем точного места "тайника" с имеющимися на фотографии нанесенным текстом месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.88276 N Accurasy4 m 249 deg(T) 037.31845 E Datum WGS84. Также в ходе осмотра вышеописанного устройства обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нём пользователя "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями на данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идет речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При этом от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведенных "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке были выявлены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - предположительно наркотическим средством. Также была выявлена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок". Также выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". В приложении "заметки" была обнаружена заметка, датированная 02 апреля 2019 года, при открытии которой были обнаружены записи следующего содержания: Vip Pol/peppa323/data2281488/4919 и Hyndra-Peppa Trip peppa4919/Qasd123!@#. Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлён выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "HYDRA". В разделе "логин" был введён обнаруженный в "заметках" логин "Peppa4919", в разделе "пароль" были введены символы "Qasdr123!@#". После чего был осуществлён вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре данной страницы было установлено, что она является личным кабинетом "курьера" с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок", осуществленных для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" были выявлены адреса предположительно произведенной закладки. В разделе "адреса" от "минёра" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был выявлен адрес предположительной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств. Осмотренный мобильный телефон с сим-картой помещён в полимерный пакет типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа".

Также 28 июня 2019 года примерно в 14 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа И.Д.А. и Т.И.С. в присутствии двух понятых и специалиста Ф.Б.А. был проведён осмотр мобильного телефона марки "iPhone 7 Plus", изъятого 21 июня 2019 года при проведении осмотра места происшествия - жилой комнаты по адресу: 

<

адрес>, занимаемой ФИО2 и ФИО1 На момент осмотра указанный мобильный телефон находился в прозрачном полимерном пакете типа "файл", горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Данный пакет в присутствии понятых и специалиста был вскрыт. В пакете был обнаружен мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus" в корпусе чёрного цвета, IMEI: №. При включении телефона в списках "контактов", в разделе "недавние" был обнаружен контакт "Татьяна" с абонентским номером +№. В разделе "фотографии" обнаружены фотоснимки с изображением ФИО1, датированные 13 февраля 2019 года, а также обнаружены снимки ФИО1 с ФИО2 Последним фотоснимком является изображение кафельной плитки ванной комнаты. Также в "галерее" обнаружены две фотографии с местом предположительного расположения "тайниковой закладки", датированные 13 июня 2019 года, с указанием числовых обозначений "2.2" и "2.3". Также была обнаружена фотография с открытой интернет-страницей сайта "HYDRA", которая датирована 14 февраля 2019 года. Также в ходе осмотра вышеописанного устройства было обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое вход в личный кабинет не осуществился в связи с отсутствием пароля. Также на мобильном телефоне выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". Далее был осмотрен ноутбук, который на момент осмотра находился в полимерном пакете, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также была оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов № 58 Отдела МВД России по городу Анапа". Данный пакет в присутствии понятых и специалиста был вскрыт. В пакете был обнаружен ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета с надписью "ideapod 330", который был принудительно изъят 21 июня 2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия в рамках КУСП №21996 от 20 июня 2019 года в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>. После включения данного ноутбука на рабочем столе обнаружено приложение "ViPole", при входе в которое был осуществлен вход зарегистрированного в нём пользователя под логином "Peppa323", также была обнаружена переписка с неустановленными лицами, зарегистрированными в данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa". В ходе анализа переписки с данными пользователями было установлено, что между пользователями на данном СМС-менеджере под логинами: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" с пользователем "Peppa323" идёт речь о совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При этом от пользователей: "PAY" и "Dansinn_vitleysa" поступают указания о способе сбыта наркотических средств, а от пользователя "Peppa323" поступают отчёты о произведённых "тайниковых закладках" предположительно с наркотическими средствами. Также в переписке выявлены фотографии с электронными весами, на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом - предположительно наркотическим средством. Также выявлена переписка с пользователем "BIbLe", в ходе изучения которой было установлено, что между пользователем "BIbLe" и пользователем "Peppa323" идёт обмен фотографиями предположительно произведенных "тайниковых закладок". Также выявлены приложения, предназначенные для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие как "Onion Browser" и "Seed4mevph". Также в истории интернет браузера "FireFox" была обнаружена история посещения сайта "HYDRA". Далее с помощью используемого в ходе осмотра происшествия ноутбука марки "Toshiba" интернет браузера "Google Chrome" был осуществлён выход в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" на сайт "HYDRA". В разделе "логин" был введён обнаруженный в "заметках" логин "Peppa4919", в разделе "пароль" были введены символы "Qasdr123!@#". После чего был осуществлён вход в личный кабинет пользователя "PeppaTrip", дата регистрации аккаунта 02 марта 2018 года. При осмотре данной страницы было установлено, что она является личным кабинетом "курьера" с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок", осуществленных для деятельности интернет-магазина "The Venus Project" на данном сайте. В разделе "моментальные закладки" "Амфетамин белый 95%+" были выявлены адреса предположительно произведенной закладки. В разделе "адреса" от "минёра" "PeppaTrip" магазину "The Venus Project" был выявлен адрес предположительной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, который был добавлен 17 июня 2019 года, к которому прикреплена фотография с указателем точного месторасположения "тайниковой закладки": Direction 44.90282 N Accurasy6 m 46 deg(T) 037.35100 E Datum WGS84. Также были обнаружены отзывы от потребителей наркотических средств.

(том №6 л.д.№104-109);

- показаниями свидетеля М.А.Н., с учётом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия 29 сентября 2019 года, аналогичными показаниям свидетеля Ж.И.А. и свидетеля К.А.А.

(том №6 л.д.№96-102);

Кроме того, виновность подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 20 июня 2019 года с фототаблицами к нему, согласно которого 20 июня 2019 года в кабинете №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 45 минут в присутствии понятых: Р.Д.В., К.Н.С. оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. с участием оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа И.Д.А. произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружена принадлежащая ему сумка-барсетка чёрного цвета с надписью "H & K", внутри которой обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи "Yota" с абонентским номером +№, два гипсовых слепка, внутри которых находятся свёртки изоляционной ленты белого цвета, пластиковая банковская карта "Tinkoff Black" на имя ФИО2 Все обнаруженные предметы упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати "№58 ОМВД России по г. Анапа". Также при помощи ватных дисков произведены смывы с левой и правой кистей рук ФИО2 и произведён контрольный смыв, которые упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати "№58 ОМВД России по г. Анапа". 

(том №1 л.д.№11-19);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 20 июня 2019 года с фототаблицами к нему, согласно которого 20 июня 2019 года в кабинете №4 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 55 минут в присутствии понятых: Р.А.П., С.Е.С. оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Р.И.В. произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней обнаружена принадлежащая ей женская сумка тёмного цвета, внутри которой обнаружены и изъяты: разноцветный пакет с нанесённой на нём надписью "БульбаSTICKS", внутри которого находятся 9 слепков в виде камней, внутри которых находятся свёртки изоляционной ленты светлого цвета с содержимым внутри. Все обнаруженные предметы упакованы в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также при помощи ватных дисков произведены смывы с левой и правой кистей рук ФИО1 и произведён контрольный смыв, которые упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати "№58 ОМВД России по г. Анапа". 

(том №1 л.д.№159-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июня 2019 года с фототаблицами к нему, согласно которого в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. в присутствии понятых: Я.А.А., М.П.И. с участием: сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Ж.И.А., И.Д.А., М.А.Н., а также ФИО1, ФИО2 произведён осмотр жилой комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на прикроватной тумбочке были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серебристого цвета с имеющийся на них надписью "made in China", с имеющимся на взвешиваемой поверхности наслоением порошкообразного вещества светлого цвета, которые упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которая оклеена белым листом бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Вышеуказанные электронные весы с помощью магнитной кисти обработаны дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук, которые перенесены на два отрезка следокопировальной плёнки, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и оклеенный отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа" с подписями всех участвующих лиц. Также на тумбочке обнаружен обрез пятилитровой бутылки с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества серого цвета в засохшем состоянии, а также имеющимися внутри латексными перчатками синего цвета, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Также на тумбочке обнаружен и изъят рулон изоляционной ленты белого цвета, который упакован в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Данный рулон также был обработан дактилоскопическим порошком с помощью магнитной кисти, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук, которые перенесены на два отрезка следокопировальной плёнки, которые упакованы в бумажный конверт с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на котором расписались все участвующие лица. На поверхности вышеуказанной тумбочки обнаружен полимерный пакет с линейным полимерным замком типа "зип-лок" и полосой красного цвета, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с линейными полимерными замками типа "зип-лок" и полосками красного цвета, которые упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Также данный пакет был обработан дактилоскопическим порошком с помощью магнитной кисти, в результате чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые перенесены на два отрезка следокопировальной плёнки, которые упакованы в бумажный конверт, который оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на котором расписались все участвующие лица. На указанной тумбочке обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета частично кристаллической формы, который упакован в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. Данный пакет обработан дактилоскопическим порошком при помощи магнитной кисти, в результате чего обнаружены три следа пальцев рук, которые перенесены на три отрезка следокопировальной плёнки, которые упакованы в бумажный конверт, который оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на котором расписались все участвующие лица. На полу около прикроватной тумбочки в обрезанной полимерной пятилитровой бутылке обнаружены и изъяты 23 слепка цементообразного вещества серого цвета, внутри которых находятся свёртки изоляционной ленты белого цвета, которые упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были снабжены пояснительной запиской с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", на которой расписались все участвующие лица. На кровати обнаружен ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета с имеющейся надписью "ideapod330", который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, который оклеен листком бумаги белого цвета с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также на кровати обнаружен мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus" в корпусе чёрного цвета IMEI: №, который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, который оклеен листком бумаги белого цвета с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". 

(том №2 л.д.№4-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2019 года с фототаблицами к нему, согласно которого в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. в присутствии понятых: Б.Д.А., З.А.С. с участием оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа И.Д.А. произведён осмотр участка местности, расположенного по адресу: г. Анапа, ул. Крепостная, №2, с географическими координатами: 44.88839/ 037.29919, где в деревянной перегородке, находящейся на газонном покрытии, обнаружен слепок в виде камня, внутри которого обнаружен свёрток изоляционной ленты белого цвета, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в два полимерных пакетика с красной полосой, которые упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, оклеены белым листком бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа".

(том №5 л.д.№6-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2019 года с фототаблицами к нему, согласно которого 28 июня 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С. в присутствии понятых: Б.Д.А., З.А.С. с участием оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа И.Д.А. произведён осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> №107, с географическими координатами: 44.88276/ 037.31845, где в палисаднике, на стыке двух бордюров обнаружен слепок в виде камня, внутри которого обнаружен свёрток изоляционной ленты белого цвета, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в два полимерных пакетика с красной полосой, которые упакованы в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, оклеены белым листком бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа".

(том №5 л.д.№31-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2019 года с фототаблицами к нему, согласно которого 28 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа Р.А.С. осмотрен участок местности, расположенный вблизи информационного указателя "Грязевой вулкан Шуго" Крымского района Краснодарского края 29 км. + 300 м. автодороги "Гостагаевская-Варениковская", где ФИО2 обнаружил и изъял "тайниковую закладку", содержащую оптовую партию наркотического средства.

(том №6 л.д.№81-83);

- протоколом осмотра предметов и документов от 01 августа 2019 года, согласно которого 01 августа 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут в кабинете №28 ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: г. Анапа, ул. Краснодарская, №111, старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа Р.А.С. в присутствии понятых: Н.Т.В. и К.А.А. осмотрены: полимерный пакет, в котором находится девять полимерных пакетиков с остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 25,36грамм; девять фрагментов пустых полимерных пакетиков, вложенных в красочный пакет; фрагменты слепков в виде камней и отрезки изоляционной ленты в прозрачном бесцветном полимерном пакете, который снабжён пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17" Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю"; три полимерных пакета, в которых находятся по одному ватному тампону со смывами рук ФИО1, которые снабжены пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17" Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю"; протокол личного досмотра ФИО1 от 20 июня 2019 года.

(том №1 л.д.№288-289);

- протоколом осмотра предметов от 20 августа 2019 года с фототаблицами к нему, согласно которого 20 августа 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 40 минут в кабинете №28 ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: г. Анапа, ул. Краснодарская, №111, старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа Р.А.С. осмотрены: обрез пятилитровой бутылки с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества в засохшем состоянии, а также имеющимися внутри латексными перчатками синего цвета, который после осмотра упакован в прежнюю упаковку, полимерный пакет снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов СО ОМВД России по городу Анапа"; рулон изоляционной ленты белого цвета, который упакован в прозрачный полимерный пакет, снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД России по г. Анапа"; полимерный пакет с "зип-замком" с полосой красного цвета, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с "зип-замками" и полосками красного цвета, который упакован в полимерный пакет типа "файл", снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД России по г. Анапа"; ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета, который упакован в полимерный пакет чёрного цвета, снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД России по г. Анапа"; мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus", который упакован в полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены пояснительной биркой, с подписями всех участвующих лиц и оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД России по г. Анапа"; полимерный пакет с замком, в котором находится остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 44,34 грамма; 23 полимерных пакетика с порошкообразным веществом остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 93,62 грамма; поврежденные полимерные пакетики с приклеенными отрезками изоляционной ленты; остатки цементообразного вещества; электронные весы со следами на поверхности наркотического средства N-метилэфедрона и психотропного вещества, которые упакованы в три полимерных пакета типа "файл", который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17" Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю".

(том №5 л.д.№60-68);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 августа 2019 года, согласно которого 14 августа 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в кабинете №28 ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: г. Анапа, ул. Краснодарская, №111, старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа Р.А.С. в присутствии понятых: Н.Т.В. и К.А.А. осмотрены: полимерный пакет, в котором находятся два пакета с остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 2,88 грамма и 2,83 грамма, отрезки липкой ленты белого цвета, фрагменты полимерных пакетов, полимерный пакет с веществом, напоминающим цемент, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17" Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю; три полимерных пакета, в которых находится по одному ватному тампону со смывами рук ФИО2 и контрольный смыв, которые снабжены пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований"; протокол личного досмотра от 20 июня 2019 года с подписями всех участвующих лиц, составленный оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа Т.И.С.; мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи "Yota", пластиковая банковская карта "Tinkoff Black" №.

(том №1 л.д.№129-131);

- протоколом осмотра предметов и документов от 30 июля 2019 года с фототаблицей к нему, согласно которого 30 июля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в кабинете №28 ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: г. Анапа, ул. Краснодарская, №111, старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа Р.А.С. осмотрены: полимерный пакетик с остатком наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,87 грамма, пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты белого цвета и фрагменты грунта, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17" Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю; полимерный пакетик с остатком наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 4,79 грамма, пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты белого цвета и фрагменты бетона, который снабжен пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17 Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю.

(том №5 л.д.№52-54);

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3902э от 26 июня 2019 года, согласно выводов которого вещества, массами 2,92 грамма и 2,87 грамма, находящиеся в двух полимерных пакетиках, согласно определения о назначении экспертизы обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2, и представленные на экспертизу по материалам административного расследования №4232 от 21 июня 2019 года (КУСП №22022 от 20 июня 2019 года), содержат в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". 

(том №1 л.д.№36-38);

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-4571э от 13 августа 2019 года, согласно выводов которого вещества, массами 2,90 грамма и 2,85 грамма, находящиеся в двух полимерных пакетах, согласно постановления о назначении экспертизы обнаруженные и изъятые 20 июня 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". 

Первоначальные расчетные массы веществ, находящихся в двух полимерных пакетах, содержащих наркотическое средство, рассчитанные на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количеств, израсходованных на проведение ранее исследование в рамках заключения эксперта №17/4-3902э от 26 июня 2019 года, составляют 2,92 грамма и 2,87 грамма.

(том №1 л.д.№122-126);

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3900э от 26 июня 2019 года, согласно выводов которого вещество в девяти полимерных пакетиках, вложенных в аналогичные полимерные пакетики, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, с фрагментами слепков в виде камней (согласно определению о назначении экспертизы), общей массой 25,72 грамма, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из сумки тёмного цвета, принадлежащей ей, и представленное на исследование по материалам дела об административном правонарушении №4233 (КУСП №22024 от 20 июня 2019 года), содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том №1 л.д.№188-190)

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-4570э от 31 июля 2019 года, согласно выводов которого вещество в девяти полимерных пакетиках, общей массой 25,54 грамма, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из женской сумки, принадлежащей ей, и представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

Согласно заключения №17/4-3900э от 26 июня 2019 года первоначальная масса вещества, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из сумки тёмного цвета, принадлежащей ей, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", составляла 25,72 грамма.

(том №1 л.д.№280-283);

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3904э от 28 июня 2019 года, согласно выводов которого на поверхности электронных весов, представленных на экспертное исследование по материалам КУСП №21996 от 20 июня 2019 года, обнаружены следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона и психотропного вещества - амфетамина, включенных в Список 1 Перечня.

Кристаллическое вещество из 23 полимерных пакетиков, общей массой 93,85 грамма, представленное на экспертное исследование по материалам КУСП №21996 от 20 июня 2019 года, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня.

Порошкообразное вещество из пакета, массой 44,35 грамма, представленное на экспертное исследование по материалам КУСП №21996 от 20 июня 2019 года, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня.

(том №2 л.д.№36-39);

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-4034э от 03 июля 2019 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество в пакетике, массой 4,80 грамма, изъятое 28 июня 2019 года в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного по адресу: г. Анапа, ул. Крепостная, №2, и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП №23407 от 28 июня 2019 года, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

(том №5 л.д.№22-24);

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-4035э от 02 июля 2019 года, согласно выводов которого вещество белого цвета, массой 4,88 грамма, в полимерном пакетике, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП №23406 от 28 июня 2019 года, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681

(том №5 л.д.№47-48);

- заключением эксперта Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №633 от 08 сентября 2019 года, согласно выводов которого три следа пальцев рук на отрезках светлой дактилоплёнки №№2,3,7, представленные на исследование по уголовному делу№11901030004001046, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 21 июня 2019 года с поверхности электронных весов в корпусе серебристого цвета, с поверхности рулона изоляционной ленты белого цвета, с поверхности прозрачного полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, обнаруженные в жилой комнате по адресу: 

<

адрес> оставлены ФИО2 Три следа пальцев рук на отрезках светлой дактилоплёнки №№1,5,6, представленные на исследование по уголовному делу №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 21 июня 2019 года с поверхности электронных весов в корпусе серебристого цвета, с поверхности полимерного прозрачного пакета с "зип" замком, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакеты с "зип" замками с полосками красного цвета, обнаруженные в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, №, оставлены ФИО1

(том №5 л.д.№225-237);

Давая оценку экспертным заключениям, оформленным в соотвествии с законом, суд находит их полными и мотивированными, поскольку они сформулированы на основании исследований, проведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновывающими свои выводы в экспертных заключениях, научно мотивированы, заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, компетентность экспертов сомнений не вызывает, оснований не доверять им не имеется, эксперты предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, какой-либо заинтересованности экспертов в неблагоприятном для подсудимых исходе дела судом не установлено. Выводы экспертов не выходят за пределы их специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять выводам, изложенным в заключениях экспертиз, или ставить их под сомнение, у суда нет оснований, в связи с чем они являются допустимыми. Кроме того, выводы, содержащиеся в указанных заключениях экспертов, не противоречат другим доказательствам, имеющимся в материалах дела.

Подсудимая ФИО1, не признавая себя виновной в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сослалась на то, что умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, она не имела, в предварительный сговор с ФИО2 и неустановленными лицами она не вступала и ей ничего не было известно о преступной деятельности ФИО2

Защитники подсудимой ФИО1 – адвокаты: Зыкова Е.Н. и Оноприенко Е.В. ссылаются, что в ходе судебного разбирательства не нашёл своего подтверждения квалифицирующий признак инкриминируемого подсудимой ФИО1 преступного деяния - "использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку отсутствуют доказательства регистрации ФИО1 на запрещенном интернет-сайте "HYDRA", вступления последней в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, использующими логин "THE VENUS PROJECT" и логин "Dansinn_vitleysa", и обмен между ними какой-либо информацией в СМС-мессенджере "ViPole". Так, изъятый при осмотре жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, № мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus", принадлежащий ФИО1, не содержит фотографий с точными координатами местоположения "тайниковых закладок" с наркотическим средством, логины и пароли для доступа на запрещённые сайты, переписку о незаконном сбыте наркотических средств, при этом содержащиеся в мобильном телефоне фотографии с изображением места предположительной "тайниковой закладки" с наркотическим средством от 13 июня 2019 года с указанием числовых изображений "2.2." и "2.3.", а также фотографии с открытой интернет-страницей сайта "HYDRA" произведены ФИО2, что и подтвердил последний в ходе судебного следствия, при этом в изъятых в ходе осмотра жилого помещения ноутбуке и мобильном телефоне марки "iPhone 7", принадлежащих ФИО2, напротив, содержатся логин и пароль для доступа на запрещенный интернет-сайте "HYDRA", переписка в СМС-мессенджере "ViPole" с неустановленными лицами, использующими логин "THE VENUS PROJECT" и логин "Dansinn_vitleysa", точные координаты мест закладок с наркотическим средством. Также стороной обвинения не представлены доказательства квалифицирующего признака инкриминируемого подсудимой ФИО1 преступного деяния - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку органом предварительного следствия не доказано наличие умысла ФИО1 на совместное с иными лицами совершения преступления по сбыту наркотических средств, то обстоятельство, что ФИО1 осознавала общественную опасность именно совместной деятельности по сбыту наркотических средств, не доказана непосредственная функция ФИО1 в такой деятельности. Представленные доказательства не подтверждают факт совершения подсудимой ФИО1 действий по приобретению оптовой партии наркотического средства, его расфасовке на более удобные для сбыта партии и их закладке в импровизированные "тайники". Так, точные координаты месторасположения оптовой "тайниковой закладки" с наркотическим средством содержались в ноутбуке и мобильном телефоне, принадлежащих ФИО2, что подтверждается показаниями свидетелей и протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2019 года. Также в ходе осмотра места происшествия - жилой комнаты по адресу: 

<

адрес>, № были обнаружены и изъяты электронные весы, 23 слепка с наркотическим средством внутри, полимерный пакет с наркотическим средством, обрез пятилитровой пластиковой бутылки с наслоениями цементообразного вещества, полимерный пакет с замком типа "зип-лок" с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками и другие предметы, которые, как пояснил подсудимый ФИО2, принадлежат ему, при этом подсудимая ФИО1 в судебном заседании показала, что в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, № не проживала, посещала ФИО2 в указанном жилом помещении периодически, 20 июня 2019 года в данную комнату не заходила, и указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля М.Р.Г. Также не дана оценка тому обстоятельству, что следы пальцев рук ФИО1 на поверхности электронных весов могли быть оставлены в результате бытовых либо иных случайных действий, например, при уборке помещения, о чем пояснила подсудимая ФИО1 в судебном заседании, при этом в полимерных пакетах, с поверхности которых также были изъяты следы пальцев рук подсудимой ФИО1, следы наркотических средств отсутствуют. При этом в силу положений ст.14 УПК РФ все сомнения трактуются в пользу обвиняемого. Также подсудимый ФИО2 пояснил в судебном заседании, что закладку наркотического средства в импровизированные "тайники" он осуществлял самостоятельно, ФИО1 об этом ничего известно не было. Свидетели Р.А.П. и С.Е.С. в судебном заседании показали, что в ходе личного досмотра ФИО1 20 июня 2019 года последняя пояснила, что слепки с наркотическим средством, находящиеся в пакете из-под чипсов, были положены в её сумку ФИО2 в момент задержания, и указанное обстоятельство подтвердил подсудимый ФИО2 Доказательства, собранные по настоящему уголовному делу, свидетельствуют о наличии в действиях подсудимой ФИО1 состава преступления, подлежащего иной квалификации, не связанной со сбытом наркотических средств, ФИО1, находясь под влиянием П.Я.М., употребляла с последним наркотические средства, которые приобретались ФИО2, при этом часть приобретенных ФИО2 наркотических средств последний подготавливал для осуществления сбыта, о чём ФИО1 известно не было, что свидетельствует о том, что деяния подсудимой ФИО1 выразились в незаконном хранении без цели сбыта с целью личного употребления ранее приобретенных ФИО2 наркотических средств в крупном размере, в связи с чем действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ.

Однако суд находит доводы подсудимой ФИО1 и её защитников - адвокатов: Зыковой Е.Н. и Оноприенко Е.В. о том, что подсудимая ФИО1 не проживала совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, № и ей не было известно о престпной дейтельности ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, несостоятельными, поскольку допрошенный в судебном заседании свидетель М.Р.Г. суду пояснил, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №, у него арендовали ФИО2 и ФИО1, оплата произодилась за проживание двух лиц, с просьбой о продлении срока проживания в указанном жилом помещении к нему обращались, как ФИО2, так и ФИО1, при этом по месту проживания он видел как ФИО2, так и ФИО1 Кроме того, допрошенные в судебном заседании свидетели: Т.И.С., И.Д.А., Ж.И.А., М.А.Н., Я.А.А. суду показали, что осмотр места проживания ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, № был произведен с письменного согласия последних на осмотр жилого помещения, в котором они проживают, в ходе проведения осмотра жилого помещения ФИО2 и ФИО1 пояснили, что находящиеся в жилом помещении предметы и вещи принадлежат им, при этом каких-либо замечаний, в том числе о том, что ФИО1 по указанному адресу не проживает, от последней не поступало. Вместе с тем, представленный защитниками подсудимой ФИО1 договор аренды жилого помещения по 

<

адрес> не может с достоверностью свидетельствовать о фактическом проживании подсудимой ФИО1 по указанному адресу. При этом доводы подсудимой ФИО1 и ее защитников - адвокатов: Зыковой Е.Н. и Оноприенко Е.В. о том, что в период проведения осмотра жилого помещения ФИО1 находилась в подавленном эмоциональном состоянии, в связи с чем не сообщила сотрудникам полиции, что проживает по другому адресу, а осматриваемое жилое помещение не является ее местом жительства, суд находит несостоятельными, поскольку в этот же день незадолго до проведения осмотра жилого помещения в ходе проведения личного досмотра ФИО1 последняя давала пояснения, что обнаруженные в ее сумочке 9 слепков с наркотическим средством ей в сумочку положил ФИО2, и указанное наркотическое средство предназначалось для дальнейшей "закладки в тайники" и последующего их сбыта, и указанное подтверждается показаниями свидетелей: Р.И.В. и С.Е.С., что свидетельствует о том, что подсудимая ФИО1 адекватно понимала суть происходящих событий и давала обдуманные пояснения. При этом судом не могут быть приняты во внимание доводы подсудимой ФИО1 о том, что в пакете из-под чипсов, находящемся в ее сумке, находятся слепки с наркотическим средством, ей стало известно от сотрудников полиции, поскольку допрошенные в судебном заседании свидетели: Т.И.С., И.Д.А., которыми в лесополосе недалеко от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Восточной и Николаевская, были выявлены ФИО2 и ФИО1, суду показали, что для проведения личного досмотра последние были доставлены в ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, где, как было указано выше, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснила, что обнаруженные в ее сумочке 9 слепков с наркотическим средством ей в сумочку положил ФИО2, и указанное наркотическое средство предназначалось для дальнейшей закладки в "тайники" и последующего их сбыта.

Таким образом, подсудимая ФИО1, временно проживая совместно с ФИО2 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, №, состоя с ним в близких отношения, будучи лицом эпизодически употребляющим наркотические средства, являясь непосредственным очивидцем действий подсудимого ФИО2 по взвешиванию наркотического средства, расфасовке наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, не могла не понимать, что действия подсудимого ФИО2 направлены на незаконный сбыт наркотических средств, при этом у подсудимой ФИО1 из ложно понятого чувства привязанности к ФИО2 возник преступный умысел, направленный на пособничество в виде оказания содействия ФИО2 в сбыте наркотического средства, выразившегося в расфасовке наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, и в присутствии совместно с ФИО2 в ходе поиска последним предпологаемых мест "тайниковых закладок" с наркотическим средством с целью конспирации его преступной деятельности, тем самым выполнила действия, определяющие её в соответствии с ч.5 ст.33 УК РФ как пособника в совершении преступления. И указанное подтверждается наличием отпечатков пальцев рук подсудимой ФИО1 на корпусе электронных весов со следами наркотического средства и на полимерном пакете, содержащем упаковочный материал, приобретенный подсудимым ФИО2 для расфасовки наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также нахождением подсудимой ФИО1 совместно с подсудимым ФИО2 в ходе поиска последним предпологаемых мест "тайниковых закладок" с наркотическим средством при выявлении их сотрудниками полиции. 

Вместе с тем, суд находит несостоятельными доводы защитников подсудимой ФИО1 - адвокатов: Зыковой Е.Н. и Оноприенко Е.В. о квалификации действий подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления ранее приобретенных ФИО2 наркотических средств в крупном размере, поскольку, как пояснил в судебном заседании подсудимый ФИО2, все наркотические средства, обнаруженные и изъятые как в ходе личного досмотра его и ФИО1, так и в ходе осмотра жилого помещения, предназначались для последующего сбыта, кроме того, подсудимая ФИО1 и подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснили, что обнаруженное у них наркотическое средство они не употребляют, кроме того, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство было упаковано и закамуфлировано под камни, что свидетельствует о том, что наркотическое средство было упаковано с целью его последующего сбыта, в связи с чем оснований для переквалификации действий подсудимой ФИО1 на ч.2 ст.228УК РФ не имеется.

При этом доводы подсудимого ФИО2 о том, что подсудимая ФИО1 не была осведомлена о преступной деятельности ФИО2, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, и не оказывала ему содействие в указанной преступной деятельности, суд расценивает, как желание подсудимого ФИО2 помочь подсудимой ФИО1 избежать ответственности за совершенное преступление.

При этом иные доводы защитников подсудимой ФИО1 - адвокатов: Зыковой Е.Н. и Оноприенко Е.В. о недоказанности действий ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет", не подлежат оценке, поскольку в судебных прениях, государственный обвинитель изменил объем предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения и полагал, что её действия подлежат квалификации по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: показаниями свидетелей: Т.И.С., Ж.И.А., И.Д.А., К.А.А., М.А.Н., К.Н.С., Р.Д.В., Р.И.В., С.И.С., Р.А.П., Я.А.А., Б.Д.А., Ф.Б.А., оглашенными показаниями свидетелей: З.А.С., М.П.И., показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе судебного разбирательства, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемому ему преступному деянию, письменными доказательствами: протоколами личного досмотра от 20 июня 2020 года, протоколом осмотра места происшествия от 21 июня 2019 года, протоколами осмотра места происшествия от 28 июня 2019 года, протоколом осмотра предметов от 30 июля 2019 года, протоколом осмотра предметов и документов от 01 августа 2019 года, протоколом осмотра предметов и документов от 14 августа 2019 года, протоколом осмотра предметов от 20 августа 2019 года, протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2019 года, заключениями судебных экспертиз нашла свое достоверное подтверждение виновность подсудимого ФИО2 и подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых им преступных деяний, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и объективно подтверждаются заключениями судебных экспертиз. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей: Т.И.С., Ж.И.А., И.Д.А., К.А.А., М.А.Н., К.Н.С., Р.Д.В., Р.И.В., С.И.С., Р.А.П., Я.А.А., Б.Д.А., Ф.Б.А., З.А.С., М.П.И. в исходе дела по делу не имеется, а равно, как и существенных противоречий в показаниях свидетелей по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, по делу не имеется, указанные лица ранее с подсудимыми ФИО2 и ФИО1 знакомы не были, доказательств наличия между ними и подсудимыми каких-либо неприязненых отношений и, как следствие, оснований для оговора ими подсудимых ФИО2 и ФИО1 суду не представлено, кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела, доказательств, свидетельствующих об основаниях для самооговора, ни подсудимыми, ни их защитниками суду не представлено.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется положениями постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Органами предварительного следствия деяние ФИО1 было квалифицировано по ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В судебных прениях государственный обвинитель изменил объем предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения и полагал, что её действия подлежат квалификации, как пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, исключив из предъявленного обвинения квалифицирующие признаки "совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору", поскольку указанные признаки не нашли своего доказательственного подтверждения при рассмотрении настоящего уголовного дела, в связи с чем просил квалифицировать деяние подсудимой ФИО3 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В силу п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Таким образом, поскольку изменение объема предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения не ухудшает её положение и не нарушает её право на защиту, суд считает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступного деяния и считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия ФИО2 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимого без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие у подсудимого ФИО2 заболевания органов зрения, состояние здоровья его матери П.И.В., кроме того, принимая во внимание, что сведения о совершении преступления группой лиц, по предварительному сговору с участием неустановленных следствием лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, стали известны органу предварительного следствия со слов ФИО2, следовательно, указанное свидетельствует о его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем суд полагает необходимым признать данное обстоятельство в силу п."и" ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО2 суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.№6 л.д.№260), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№.6 л.д.№238,258).

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимым ФИО2, ни его защитником - адвокатом Е.А.А. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого ФИО2, полностью признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учёте у врачей нарколога и психиатра, состояние здоровья подсудимого, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом суд полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, поскольку с учётом совокупности вышеприведенных обстоятельств не будет способствовать исправлению подсудимого ФИО2, при этом медицинских документов, подтверждающих невозможность содержания под стражей, подсудимым ФИО2 суду не представлено, также суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку само по себе наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого ФИО2 во время и после совершения преступлений не влечет безусловное признание их исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО2, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимый ФИО2 официально не трудоустроен, в связи с чем, учитывая его имущественное положение, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

При назначении размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, в форме покушения.

Таким образом, поскольку при назначении наказания подсудимому ФИО2 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ и положения ч.1 ст.62 УК РФ и наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания ниже нижнего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает частичное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, наличие у подсудимой ФИО1 заболевания органов сердечно-сосудистой системы.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 по месту работы и по месту осуществления общественной деятельности характеризуется положительно (т.№6 л.д.№226, т.№5 л.д.№245,247), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№6 л.д.№220-221).

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимой ФИО1, ни её защитниками - адвокатами: Зыковой Е.Н. и Оноприенко Е.В. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимой ФИО1, частично признавшей свою вину и раскаявшейся в содеянном, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, положительно характеризующейся по месту работы и по месту осуществления общественной деятельности, не состоящей на учёте у врачей нарколога и психиатра, состояние здоровья подсудимой, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия её жизни и жизни её семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, то есть формированию у неё уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения и предупреждению совершения ею новых преступлений, при этом суд полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, поскольку с учётом совокупности вышеприведенных обстоятельств не будет способствовать исправлению подсудимой ФИО1, при этом медицинских документов, подтверждающих невозможность содержания под стражей, подсудимой ФИО1 суду не представлено, вместе с тем, с учетом совокупности вышеобозначенных обстоятельств, а также принимая во внимание цель и мотивы совершенного подсудимой ФИО1 преступления, роль подсудимой, её поведение во время или после совершения преступления, суд полагает возможным применить в отношении подсудимой ФИО1 положения ст.64 УК РФ, что позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимой за содеянное и будет являться реализацией закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

С учетом данных, характеризующих подсудимую ФИО1, учитывая её поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимой ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью за совершенное преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку совершенное ею деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности. 

При назначении размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, в форме покушения.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО2 суд руководствуется требованиями п."в" ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО2 с 04 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимой ФИО1 суд руководствуется требованиями п."б" ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимой ФИО1 с 04 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.299, 297 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО2 от 20 июня 2019 года; протокол личного досмотра ФИО1 от 20 июня 2019 года, акт опроса в отношении ФИО1, акт опроса в отношении ФИО2, компакт диск с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "Опрос" в отношении ФИО1, компакт-диск с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "Опрос" в отношении ФИО2, стенограмма аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия - "Опрос" в отношении ФИО1, стенограмма аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия - "Опрос" в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 9 фрагментов пустых полимерных пакетиков, вложенных в красочный пакет; фрагменты слепков в виде камней и отрезки изоляционной ленты в прозрачном бесцветном полимерном пакете, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", 3 полимерных пакета, в которых находится по одному ватному тампону со смывами рук ФИО1 и контрольный смыв, которые снабжены пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", обрез пятилитровой бутылки, с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества в засохшем состоянии, а также имеющимися внутри латексными перчатками синего цвета, упакованные в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", рулон изоляционной ленты белого цвета, который упакованный в прозрачный полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", полимерный пакет с замком типа "зип-лок" с полоской красного цвета, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с замками типа "зип-лок" и полосками красного цвета, который упакован в полимерный пакет типа "файл", снабженный пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", поврежденные полимерные пакетики с приклеенными отрезками изоляционной ленты; остатки цементообразного вещества, отрезки липкой ленты белого цвета, фрагменты полимерных пакетов; полимерный пакет с веществом, напоминающим цемент, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю, 3 полимерных пакета, в которых находится по одному ватному тампону со смывами рук ФИО2 и контрольным смывом, которые снабжены пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований", пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты белого цвета и фрагменты грунта, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты белого цвета и фрагменты бетона, который снабжен пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", порошкообразное вещество - производное N-метилэфедрона и психотропное вещество, находящиеся в виде наслоения на поверхности электронных весов, которые упакованы в три полимерных пакета "файл", которые снабжены пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю", хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета, который упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов СО ОМВД России по городу Анапа", мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета IMEI: №, электронные весы, которые упакованы в три полимерных пакета "файл", которые снабжены пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю", хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации, как средства преступления, поскольку наркотическое средство подсудимым ФИО2 приобреталось, в том числе с использованием принадлежащего ему мобильного телефона и ноутбука и впоследствии расфасовано при помощи электронных весов, которые были изъяты и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: сим-карту оператора сотовой связи "Yota", пластиковую банковскую карта Tinkoff Black №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу ФИО2

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus", который упакован в полимерный пакет типа "файл", снабжен пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов СО ОМВД России по городу Анапа", хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу ФИО1

Постановлением следователя СО ОМВД России по г. Анапа от 02 октября 2019 года из уголовного дела № выделено уголовное дело № в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Расследование по уголовному делу № в настоящее время не закончено. Исходя из смысла частей 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, до разрешения выделенного уголовного дела объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находиться при уголовном деле №, и в местах, определенных органами предварительного расследования, поскольку могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу №.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: полимерный пакет, в котором находится 9 полимерных пакетиков с остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 25,36 грамма, 23 полимерных пакетика с порошкообразным веществом - остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 93,62 грамма, полимерный пакет с замком, в котором находится остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 44,34 грамм, полимерный пакет, в котором находятся два пакета с остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 2,88 грамма и 2,83 грамма, полимерный пакетик с остатком наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 4,87 грамма, полимерный пакетик с остатком наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 4,79 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ подлежат передаче в распоряжение СО ОМВД России по г. Анапа для решения вопросов в пределах компетенции.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО2 с 04 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимой ФИО1 с 04 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО2 от 20 июня 2019 года; протокол личного досмотра ФИО1 от 20 июня 2019 года, акт опроса в отношении ФИО1, акт опроса в отношении ФИО2, компакт диск с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "Опрос" в отношении ФИО1, компакт-диск с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "Опрос" в отношении ФИО2, стенограмма аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия "Опрос" в отношении ФИО1, стенограмма аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия - "Опрос" в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 9 фрагментов пустых полимерных пакетиков, вложенных в красочный пакет; фрагменты слепков в виде камней и отрезки изоляционной ленты в прозрачном бесцветном полимерном пакете, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", 3 полимерных пакета, в которых находится по одному ватному тампону со смывами рук ФИО1 и контрольный смыв, которые снабжены пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", обрез пятилитровой бутылки с имеющимся внутри наслоением цементообразного вещества в засохшем состоянии, а также имеющимися внутри латексными перчатками синего цвета, упакованные в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов СО ОМВД России по городу Анапа", рулон изоляционной ленты белого цвета, который упакован в прозрачный полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", полимерный пакет с замком типа "зип-лок" с полоской красного цвета, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с замками типа "зип-лок" и полосками красного цвета, который упакован в полимерный пакет типа "файл", снабженный пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа", поврежденные полимерные пакетики с приклеенными отрезками изоляционной ленты; остатки цементообразного вещества, отрезки липкой ленты белого цвета, фрагменты полимерных пакетов; полимерный пакет с веществом, напоминающим цемент, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", 3 полимерных пакета, в которых находится по одному ватному тампону со смывами рук ФИО2 и контрольным смывом, которые снабжены пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований", пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты белого цвета и фрагменты грунта, который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты белого цвета и фрагменты бетона, который снабжен пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17 "Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", порошкообразное вещество - производное N-метилэфедрона и психотропное вещество, находящиеся в виде наслоения на поверхности электронных весов, которые упакованы в три полимерных пакета "файл", которые снабжены пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю", хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: ноутбук марки "Lenovo" в корпусе серебристого цвета, который упакован в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов СО ОМВД России по городу Анапа", мобильный телефон марки "iPhone 7" в корпусе чёрного цвета IMEI: №, электронные весы, которые упакованы в три полимерных пакета "файл", который снабжен пояснительной биркой, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для экспертиз и исследований №17"Экспертно-Криминалистического центра по Краснодарскому краю", хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: сим-карту оператора сотовой связи "Yota", пластиковую банковскую карта Tinkoff Black №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу ФИО2, в случае отказа последнего от их получения вещественные доказательства уничтожить.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - мобильный телефон марки "iPhone 7 Plus", который упакован в полимерный пакет типа "файл", снабжен пояснительной биркой, опечатанные биркой с пояснительной надписью и оттиском печати "Для пакетов СО ОМВД России по городу Анапе", хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу ФИО1.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: полимерный пакет, в котором находится 9 полимерных пакетиков с остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 25,36 грамма, 23 полимерных пакетика с порошкообразным веществом - остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 93,62 грамма, полимерный пакет с замком, в котором находится остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 44,34 грамм, полимерный пакет, в котором находятся два пакета с остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 2,88 грамма и 2,83 грамма, полимерный пакетик с остатком наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 4,87 грамма, полимерный пакетик с остатком наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 4,79 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ передать в распоряжение СО ОМВД России по г. Анапа для решения вопросов в пределах компетенции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: